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Kaip įteikti ir priimti dovanas

~

Suaugusieji gali žinoti, kad duoti geriau negu imti, tačiau vaikams tikriausiai ne kartą 
reikės tai priminti. Jiems lengva skaičiuoti iki gimtadienio likusias dienas ir spėlioti, ką gaus 
dovanų. Kita vertus, kartkartėmis šios ypatingos dienos proga gali tekti tinkamai pasveikin-
ti draugą. Išmokykite vaiką maloniai dovanoti ir priimti dovaną – taip suteiksite vertingų 
socialinių įgūdžių.

GRUODŽIO 17 D.

Gimimo mėnesio akmenys

Jeigu jūsų vaikas nori padovanoti asmeniškesnę gimtadienio dovaną ir suteikti jai dau-
giau reikšmės, galima rinktis žiedą arba vėrinį su gimimo mėnesio akmenimis. Tokia dova-
na ją gavusiam asmeniui bus ypatinga, ir tikriausiai vaikas akimirksniu sulauks pripažini-
mo: „Tu parinkai mano gimimo mėnesio akmenį!“

MĖNUO GIMIMO MĖNESIO AKMUO
Sausis Granatas
Vasaris Ametistas
Kovas Jaspis arba akvamarinas
Balandis Deimantas
Gegužė Smaragdas
Birželis Perlai, Mėnulio akmuo arba aleksandritas
Liepa Rubinas
Rugpjūtis Sardoniksas arba peridotas 
Rugsėjis Safyras
Spalis Opalas arba turmalinas
Lapkritis Topazas
Gruodis Turkis arba cirkonis
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GRUODŽIO 18 D.

Dovana

Vaikams patinka gauti dovanas – jie mėgsta jas taip smarkiai, kad kartkartėmis gali 
netgi pažeisti svarbiausią kultūringo elgesio principą ir patys jų prašyti. Jeigu dovaną įtei-
kia mažylis (pavyzdžiui, gimtadienio dovanas draugams), kartais gali aiškiai leisti suprasti, 
kad dovaną verčiau pasiliktų sau! Tuomet gal vertėtų pirkti du vienodus daiktus – vieną 
jūsų vaikas padovanos, o kitą pasiliks sau.

Augant dovanojimas ir dovanų gavimas įgyja daugiau reikšmės. Jis ims suprasti, kad 
bičiuliams turėtų dovanoti panašiai kainuojančias dovanas, kokias gavo iš jų, o ne branges-
nes. Taip pat nereikėtų jaustis įpareigotam pirkti tokią dovaną, kuri gali būti per brangi jūsų 
šeimos biudžetui. Geriau apgalvotai pirkti dovaną, atitinkančią kito asmens interesus, negu 
išleisti daug pinigų.

Dovanos gali būti teikiamos ypatingoms progoms – gimtadieniams, sukaktims, diplo-
mo įteikimui, Valentino dienai – paminėti, arba tiesiog kaip draugystės ar meilės ženklas. 
Grįžusi iš atostogų prie jūros mergaitė gali atvežti draugei kelias žavingas kriaukles, o ber-
niukas padovanoti bičiuliui išdidintą ir įrėmintą jų abiejų nuotrauką. Tokios dovanos teikia-
mos iš visos širdies ir rodo dėmesingumą kitam asmeniui.

GRUODŽIO 19 D. 

Kaip išrinkti dovaną?

Dovanų teikimas tam tikromis progomis (pavyzdžiui, per gimtadienį ar vestuves) yra 
tam tikras ritualas. Kad dovaną išrinkti būtų lengviau, dovanotojai gali paklausti vaiko arba 
jo tėvų pageidavimų. Kartkartėmis vaikai taip tiksliai žino, ko norėtų, kad pasijuntate tie-
siog jų asmeniniu apipirkinėtoju: „Norėčiau spintos lėlei, naujausios „Jonas Brothers“ kom-
paktinės plokštelės ir DVD „Saulėlydis“.“

Jei jūsų vaiko klausiama, ką norėtų gauti dovanų, turėtų išsakyti tik bendro pobūdžio 
pageidavimus, o ne pateikti pirkinių sąrašą: „Man patinka rūpintis savo lėlėmis, noriu mu-
zikos įrašų arba papuošalų. Tačiau kitokia dovana irgi būtų šaunu – juk smagu sulaukti 
staigmenos.“

Įteikdamas dovaną jūsų vaikas turėtų atsižvelgti į kito asmens interesus, pageidavimus 
ir jautrias vietas. Niekada nereikėtų ko nors dovanoti viliantis pakeisti kitą asmenį. Pavyz-
džiui, jei jūsų vaikas mielai skaito, o jo bičiulis mėgsta žvejoti, bet nesidomi knygomis, ne-
derėtų dovanoti knygos – reikėtų atsižvelgti į draugo, o ne į savo pomėgius.

Užduotis

Jeigu jūsų šeimos nairai per šventes keičiasi dovanomis, supaprastinkite šią tradiciją, 
traukdami korteles su vardais, kad kiekvienas narys įteiktų dovaną kuriam nors kitam šei-
mos nariui. Gausiose šeimose tai padės išvengti dubliavimo sprendžiant, kas kam turėtų 
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dovanoti. Jei jūsų vaikas mikliai nardo po internetą, tegul į pagalbą pasitelkia techniką.  
Ieškodamas programos vaikas gali įvesti „keitimasis dovanomis šeimoje“.

GRUODŽIO 20 D. 

Dovanos namiškiams

Tinkamai parinkta dovana – tai ne tik nuostabi meilės ir dėkingumo išraiška, bet ir 
įgūdis, kuriam išugdyti reikia laiko. Vaikai gali mokytis sekdami jūsų pavyzdžiu arba prak-
tikuodamiesi namie .

Dovanojant kartais galima ir suklupti – parinkti netinkamą dovaną, įteikti per daug 
dovanų, į kurias tinkamai neatsakoma, arba įteikus dovaną nesulaukti dėkingumo.

Neleiskite vaikui pražiopsoti šeimos narių gimtadienių.
Pradinukams apie artėjančius gimtadienius reikia priminti. Neatsimena gimtadienių, 

nereiškia, kad nenori įteikti dovanos. Sykį viena ketvirtokė atsibudo mamos gimtadienio 
rytą visiškai užmiršusi, kokia ypatinga ši diena. Paprastai ji padarydavo ypatingą atviruką 
arba padėdavo tėčiui priskinti gėlių. Taigi ji labai nusiminė, kad pamiršo gimtadienį, nors 
tai buvo ne jos kaltė, nes niekas jai nepriminė.

Tegul sūnus ar dukra mato, kaip sutuoktinis dovanoja jums dovanas. Kai kurios susi-
tuokusios poros nieko vienas kitam nedovanoja net per šventes ar gimtadienius, tačiau taip 
jie ne tik apleidžia santykius, bet ir praranda galimybę tapti pavyzdžiu vaikams. Vyras, 
kuris keliaudamas nuperka žmonos mėgstamo autoriaus knygą, arba žmona, kuri dovanoja 
vyrui mėgstamo dainininko įrašą, moko vaikus būti dosnius ir dėmesingus.

Vaikai gali įgyti pasitikėjimo švenčių ar gimtadienių progomis parinkdami ir dovano-
dami dovanas broliams ir seserims. Tokių dovanų nebūtina pirkti – dėmesį puikiai galima 
išreikšti įteikus savo rankomis padarytą daiktą.

GRUODŽIO 21 D. 

Dovanos šeimininkui

Tais atvejais, kai jūsų vaikas pas draugą vakarieniauja arba pasilieka nakvoti, gražu 
įteikti nedidelę dovanėlę jo tėvams. Jeigu draugo namuose vakarieniaujama kartą per sa-
vaitę, pavyzdžiui, po krepšinio rungtynių, dovana nebūtina, bet kai yra ypatinga proga, 
dovana – puikus būdas padėkoti už kvietimą.

Jūsų vaikas gali padovanoti gėlių puokštę, gurmaniškų kavos pupelių ar saldainių dė-
žutę. Dovana neturi sukelti šeimininkui papildomų rūpesčių, todėl nedovanokite skintų gė-
lių be vazelės. Įteikęs šokoladinių sausainių vaikas neturėtų tikėtis, kad jie bus patiekti per 
vakarienę, – juk desertas jau suplanuotas. Derėtų pasakyti draugo tėvams, kad sausainiai 
skirti būtent jiems.

Jei jūsų vaikas pasilieka nakvoti pas draugą, kai jūs porai dienų esate išvykę, gera do-
vana būtų pyragaičių rinkinys arba vaizdo įrašas šeimos kolekcijai papildyti. Be to, galite 
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ką nors padovanoti šeimininkui grįžę iš kelionės. Tai gali būti žvakė, iliustruotas albumas, 
krepšelis su vonios ir kūno priežiūros reikmenimis, meno kūrinio reprodukcija ar krepšelis 
šviežių vaisių.

Kad ir ką jūsų vaikas dovanotų, dovaną dailiai supakuokite arba įdėkite į mielą dovanų 
maišelį. Tai bus graži ir apčiuopiama pagarbos ir dėkingumo bičiulio šeimai išraiška.

Užduotis

Namie sukurkite „dovanų stalčių“. Pripildykite jį įvairiausio dovanų pakavimo popie-
riaus, kaspinų, lipnios juostos, įdėkite kelias nedideles dovanėles. Vaikai taip pat turėtų 
naudotis šio stalčiaus turiniu. Nuolat papildykite jį, pastebėję, kad kokie nors reikmenys 
baigiasi arba per išpardavimą.

GRUODŽIO 22 D.

„Jokių dovanų“

Jeigu kvietime parašyta „Jokių dovanų“, svečiai turėtų atsižvelgti į šį prašymą. Kartais 
ir vaikas gali būti pakviestas į gimtadienį „be dovanų“, nors vaikai mėgsta gauti dovanas, 
todėl tokie atvejai labai reti. Vakarėlis „be dovanų“ gali būti planuojamas tuomet, jeigu 
vaikas rengė gimtadienio šventes kelerius metus iš eilės, o jo draugai kur kas rečiau. Taigi 
sukaktuvininko tėvai gali norėti padovanoti sūnui ar dukrai pramogą, bet taip pat stengtis, 
kad kiti vaikai nesijaustų įpareigoti kasmet pirkti dovaną. Kaip ir švenčių suaugusiesiems 
atveju, vaikai turėtų prašymą suprasti tiesiogiai, t. y. jie neprivalo nieko dovanoti. Tačiau 
jeigu tokį vakarėlį rengia geriausias vaiko draugas ir jūsiškis jau išrinko puikią dovaną, gali 
įteikti ją, kai jie bus vieni.

Prašymo „jokių dovanų“ nereikėtų suprasti kaip paraginimo dovanoti pinigus.

GRUODŽIO 23 D.

Kokiomis progomis dovanojamos dovanos

Yra daug progų, kai dovanoti dovaną yra malonus būdas parodyti dėmesį. Įteikiant 
mažas dovanėles šis bendravimo ritualas netaps varginantis. Vaikams puikiai tinka dova-
noti savo rankomis pagamintus niekučius. Prie dovanos pritvirtinkite raštelį arba atviruką. 
Ranka rašyta nuoširdi žinutė ne tik nurodys, kas įteikė dovaną, bet ir be galo padidins jos 
vertę. Galbūt tai bus vienintelė dovanos dalis, kuri bus išsaugota ilgus metus.

Toliau pateikiamos progos, kai jūsų vaikas turėtų nepamiršti šios socialinės pareigos, ir 
keletas pasiūlymų, ką dovanoti:

• dovana mokytojo gimtadienio ar mokslo metų pabaigos proga – kavos tortas, gėlės, atvi-
rukai;
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• draugo gimtadienis – piešimo reikmenys, automobiliuko modelis, dovanų čekis, plau-
kų segtukas, dviračio ar žvejybos reikmenys, minkštas žaislas, stalo žaidimas;

• bar micva arba bat micva – papuošalai, rašiklis, knyga, žurnalas, pinigai (dovaną at-
neškite į priėmimą arba į vaiko namus, o ne į sinagogą);

• padėka slaugytojai (jeigu jūsų vaikas ilgai gulėjo ligoninėje) – vaisių krepšelis arba 
saldainiai, kuriais ji galėtų pasidalinti su kolegomis, gėlės;

• treneriui sezono pabaigoje – parduotuvės dovanų čekis, visų komandos narių pasira-
šytas kamuolys;

• geram draugui be specialios progos – rankų darbo papuošalas, įrėminta nuotrauka, ku-
rioje įamžintos drauge praleistos akimirkos, suvenyras iš kelionės, daiktas vaiko ko-
lekcijai (pašto ženklai, monetos, akmenėliai, žaislas).

Užduotis

Su vaiku surenkite „minčių lietų“ apie jūsų vietovėje pagamintas dovanas. Pasiūlykite 
įteikiant dovaną papasakoti apie tą ypatingą ryšį – taip asmuo, naudodamas dovaną, atsi-
mins jūsų šeimą.

GRUODŽIO 24 D.

Dovanų išvyniojimas vakarėlyje

Vienas didžiausių pavojų nusižengti kultūringam elgesiui gimtadienio vakarėlyje yra 
elgesys su dovanomis. Visų pirma, priminkite vaikui, kad nederėtų griebti dovanos dar 
svečiui žengiant pro duris. Įsitikinkite, kad jis suteikia svečiui progą įteikti dovaną.

Dėkite visas dovanas į šalį tol, kol būsite pasirengę jas atidaryti. Suplanuokite, kad jūsų 
vaikas išvynios dovanas vakarėlio metu, o ne jam pasibaigus. Atėję draugai tikriausiai norės 
matyti jubiliato veidą, kai jis išvynios dovanas, kurias rinkdami jie sugaišo nemažai laiko.

Atėjus dovanų išvyniojimo metui, neleiskite vaikui nerti į dovanų krūvą, plėšti vynio-
jamojo popieriaus ir nieko nepasakius dėti dovaną į šalį. Pasipraktikuokite, kaip pažiūrėti 
dovanas, dar prieš atvykstant svečiams.

1 . Jūsų vaikas dovanas turėtų išvynioti lėtai. Tai pailgina laukimo džiaugsmą, be to, 
suteikia laiko, kurio reikia padėkoti kiekvienam svečiui. 

2 . Išvyniojant dovaną pirmiausia reikėtų pažvelgti į atviruką. Jeigu jo nėra, prieš išvy-
niodamas dovaną vaikas turi perskaityti prie dovanos pritvirtintą etiketę, kad žino-
tų, kas ją įteikė.

3 . Prieš atidarydamas dovaną vaikas turėtų pažiūrėti į ją įteikusį asmenį ir nusišypsoti.
4 . Reikėtų palankiai atsiliepti apie dovaną ir už ją padėkoti. Paraginkite sakant ačiū 

žiūrėti į dovanotoją.
5 . Galbūt norėsite, kad šalia vaiko stovėtų suaugusysis, kuris užsirašytų informaciją 

apie dovanas, kad vėliau ją būtų galima panaudoti rašant padėkas.
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GRUODŽIO 25 D. 

Jeigu jūsų vaikui nepatiko dovana

Nepatikusi dovana neatleidžia vaiko nuo pareigos parašyti padėką. Vienu ar kitu metu 
taip nutinka kiekvienam. Gal megztinis ne jūsų vaiko stiliaus, gal vaizdo įrašą jis jau turi, o 
gal laikrodis iš kriauklių tiesiog bjaurus... Net jeigu dovaną įteikęs asmuo leidžia vaikui grą-
žinti arba pakeisti megztinį ar vaizdo įrašą (ar net atsargiai paragina), geriausias atsakymas 
vis tiek yra nuoširdus „Ačiū“.

Raginkite vaiką sutelkti dėmesį į dovanojantįjį, o ne į dovaną. Tas asmuo aukojo savo 
laiką rinkdamas dovaną, mąstė apie tai ir tikrai norėjo, kad ji patiktų.

Rašant padėką nederėtų meluoti, pavyzdžiui, sakant, kad vaikas visada norėjo šokan-
čio čihuahua. Geriau rašyti taip: „Ačiū, kad prisiminei mano gimtadienį. Tu puikiai sugebi 
rasti išskirtines dovanas. Dabar žiūrėdamas į šokantį čihuahua aš visada prisimenu tave.“

Paraginkite vaiką būti kūrybingą ir nuoširdų bei smagiai rašyti net ir sudėtingas padė-
kas .

GRUODŽIO 26 D.

Jeigu vaikas gavo vienodas dovanas

Gavęs dvi vienodas dovanas vaikas gali:
• pasilikti jas abi;
• vieną iš jų grąžinti;
• pasilikti jas abi ir vėliau vieną padovanoti kam nors kitam.

Kiekvienas asmuo dovanoms išrinkti skiria laiko ir jėgų, todėl mandagu išreikšti 
džiaugsmą ir padėkoti už abi dovanas. Prieš atidarydamas antrą dovaną jūsų vaikas gali 
pasakyti ką nors šmaikštaus, pavyzdžiui: „Ši dovana rodo, kad mane puikiai pažįsti – Mikės 
Pūkuotuko man niekada nebus per daug.“ Jūsų vaikas neturėtų klausti, kur dovana buvo 
įsigyta, kad galėtų ją grąžinti. Grąžinti dovaną geriau tegul pasiūlo davėjas.

Jeigu jūsų atžala nori padovanoti gautą dovaną kam nors kitam, turi būti tikras, kad 
dovana pateks visai kitai draugų grupei. Nederėtų perdovanoti akivaizdžiai, tačiau never-
tėtų ir nuslėpti. Jeigu dovaną įteikęs asmuo vėliau apie ją paklaustų, vaikas gali prisipažinti 
dovaną grąžinęs arba kad dovana jam patiko, taigi jis žino, kad ji patiks ir bičiuliui.
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